**D**u fruktar Dig ej för de pilar,  
Som flyga ifrån Baldurs slätt.  
Mig tycks se Pallas hur Hon ilar,  
At gifva Dig Din heders-lått:  
En lön, som hon, förträgen id,  
Åt sina vänner plägar dela.  
GUD låte förläggelse Dig ej felas,  
Men följa Dig i all Din tid!!!

H. M.

# I. N. J.

## Caput I.

### §. I.

**Q**uemadmodum vita est omnium possessionum humanarum longe carissima, omnique opum vi facile major censenda; ita illa quoque scientia, quae vitae excubias agit est omnino, saltem esse deberet, reliquis eo potiori jure anteferenda, quo verius olim dixerit insuper Plinius *quod Medicina et jam Imperantibus imperet.*

Hinc divinum Machaonium munus, maximi habitum est inde ab antiquissimis retro seculis, interque gentes sapientissimas summo studio, curaque summa, exercitum, immo hoc quoque sollicitius cultum frequentatumque, quo intimius ipsi necessitati mortalium innitatur, & sola duntaxat indigentia, casuque saepius fortuito, patescat atque miseriae nostrae opitulando sibi constet.

Quamprimum enim homines, pro solenni more suo, morborum violentia in discrimen vitae sese adductos videbunt, certe nihil non moliti, innumera pro recuperanda salute tentarunt remedia, & licet per plurimis ceciderint

A

expe-

experimentis, saltem aliqua eorum successu suo non caruerunt; Quibus cognitis, rata tenuerunt, illaque aliis, cum iisdem morbis conflictantibus in consilium dederunt; unde Graecis quondam in religione fuit, praefidia, quibus periclitanti sanitati feliciter opem tulerant, tabulis inscribere, easque in templo *Aesculapii* suspensas servare. Quid? quod nulli genti insolens, immo vero rusticolis usque adeo familiaris fuit ejusmodi medicina, ut medicamenta ista haec euporistica, tanquam cimelia pretiosissima, inter bona haereditaria coeperint numerari, et veluti res, a parentibus liberis leganda, reputari, auro gemmisque facile aequipollentes. Sic empirica haec medendi ratio reliquae medicinae viam stravit.

## §. 2.

Hi vero, qui talium medicaminum aliquali penu gaudebant, postmodum Medici salutari sverunt, quorum quidem opera primum in eo fuit occupata, ut pharmaca sua in classes rite dispescerent, artemque in formam scientiae quodammodo redigerent, quamobrem observationes ex dissectione demortuorum petitas instituendo, *Anatomem* invexerunt. Tum corporum vivorum functiones examinando, *Physiologiae* natales dederunt; animumque ad harum functionum vicissitudinem advertentes, earundem signa diagnostica computando, *Semeioticam* prodiderunt; Ad haec naturae vestigia prementes, rerumque naturalium qualitates et vires indagando, *Scientiam Naturae* condiderunt et *Materiam Medicam* digefferunt; denique probando corpora per ignem & menstrua, *Chemiam* stiterunt; tandemque illorum mixtura & praeparatione *Pharmaciam* exaedificarunt; quibus omnibus, multaque alia industria factum est, ut provincia Medicorum, e tenellis initiis orta, diuque arctissimis circumscripta limitibus, mirifice dilatari atque nobilitari cooperit.

## §. 3.

## §. 3.

Postquam Medici tantum studii & indefessi laboris in rem suam contulere, committere noluerunt, ut principia desiderarentur, quibus scientia, quo fieri posset, facilime addisceretur, penitiorque cognitio, veluti per compendia, Podalirii filiis contingenteret; itaque fuere, qui et huic negotio navarunt operam, *Dogmaticorum* nomine insigniti. Verum enim vero, quum nimia laterent sensibus humanis, suppetiae eorum non tam inutiles, quam incertae dubiisque gravioribus obnoxiae, visae sunt, unde Sectae perplurimae propullularunt, quarum quibusdam asseclis persuasum fuit *Laxum* & *Stridum*; aliis *Acidum* & *Alcali*; aliis vero *Bilem* & *Pituitam*; nonnullis autem *Signaturam externam*; nae aliis alia, prima & decretoria principia fore; nulla vero nec temere laudanda, neque acriter vituperanda.

## §. 4.

Fuerunt interea tantum non omnes, qui Medicinam Empiricam amplexantes experti sunt, haud raro evenire, ut idem Medicamentum in uno eodemque morbo non omne punctum ferre valeret, quamobrem, ignoratis adhuc plerisque morborum speciebus, singula illa Medicamenta combinare coeperunt, quae in parili morborum genere, antea salutaria esse noverant, videlicet rati: ubi unum datum casui non sufficeret, saltim alterum successu non cassum esse futurum; sed opinamur, compositionem ejusmodi Medicamentorum tantum inverti, & a natura sua simplici alienari, quantum gustui aut odori discriminis praebetur forma eorundem mixta. Fuit hoc tum error popularis, et est etiamnum insignis, quantum eicunque se deinceps demum opposuerint Medici præstantissimi, nec brevi forsitan continget, ut radicitus extirpetur.

## §. 5.

Neque vero defuere Medici, qui a Symptomatibus

ad Therapiam morborum concludentes, fere in hunc modum argumentati sunt; ut quemadmodum nullus effectus morbi daretur sine ratione sufficienti vel caussa sua, ita fieri nequiret, quin tantum ipsi caussae decederet, quantum symptomati cuique compescendo operae adferret Medicus; itaque, quo quis majorem Symptomatum exercitum profligare valeret, hoc is quoque callentior existimaretur; & est haec, qua maximam partem, facies hodiernae Medicinae nostrae tantopere florescentis. Verum tamen, si rem proprius intueamur, invenerimus facile Medicinam isthanc, saepius palliativam esse, & non raro neutinquam genuinam. Sic e. g. si quis Febrem intermittentem adoriretur, medicamento adversus hunc morbum specifico plane destitutus, & sub ipso frigore cordalia subministraret ad sublevandas vires vitales; acida vero et refrigerantia sub calore, ad arcendam diathesin phlogisticaam; & paregorica denique sub ipso sudore propinaret medicamina, annon ille fideliter peccasse diceretur? Sic is quoque crimine difficulter liberaretur, qui in Dysenteria uteatur opio ad tollendos spasmos, dein obstipantibus remediis ad fistendam evacuationem, vel consolidantibus ad exulcerationes internas resarcendas; & haec de aliis similibus dicta sunt.

## §. 6.

Sed Empirica Medicina, quam Medici antiquiores, per eruditum fastum, usque adeo contemnebant, ut Empiricum & Agyrtam pari lapillo notarent, simpliciori methodo contenta, in febri intermittente praescriberet corticem amarissimum Chiae, utpote totam istam rem certo certius conjecturum, ac in dysenteria rhabarbarum rotunde ordinaret, licet non nosset rhabarbarum hoc officio fungi; aut evacuando caussam morbificam; aut etjam acaros occidendo, uti in scabie; aut amaritie acidum frangendo; aut deni-

denique praeſervando a putredine amaritie ſua, ſimili-  
busque.

## §. 7.

Tandem convenit inter Medicos hodiernos, quod, quo propius Medicina acceſſerit ad nativam ſimplicitatem, eo altius illa evecta putetur; nam in id conſenferunt dudum Viri maximi nominis, ut ars ſalutaris, haud aliter ac Phyſicorum ſcientia crevit, comite experientia, ſola rerum magistra, maetetur. Scilicet intellexerunt Medicorum acutiffimi, quam parum in uſu communes contulerint caſus medicinales practici, e libris Doctorum depremti; ne dicam quam abnormes fuerint quorundam magifello-rum formeſ ſequipedales, ut eorum argumentationes taceam, qui, per indicationes nimis videndo, nova in-dies excogitarunt medicamenta; hi, inquam, quam mo-leſte feduli exſtiterint, neminem Medicorum fugere po-teſt, qui ingentem medicaminum molem, Pharmacopoliis noſtris illatam, oculo, quod ajunt, fugitivo ſolummodo in-troſpexerit.

Reſtar igitur nobis, quos copia inopes fecit, ut rem quaſi de novo ordiamur, & medicamenta ſaepe a genti-bus, alias rudifſimis, petamus, quorum tamen intelli-gentia, quod, nescio an ſat cuſtodite dixerim, vel in eo totam eruditionem noſtram vincit, quod non ſolum me-dicina ſimpliciſſima contenti fuerint, ſed eas etiam mede-las per multas generationes ſartas teſtasque ſervarint, quas labascenti valetudini admoverunt, uſuque felici compro-barunt; incertas vero contemperint, aut etiam oblivioni tradiderint.

## §. 8.

Ceterum, quae vulgo per Europam frequentari ſo-let ſimplicior Medicina, diligentia Medicorum fere omni-bus dudum innouuit; in primis autem Botanicis adcuran-

tibus, factum est, ut, dum ad singulas cujusq; Provin-  
ciae plantas usus earum apud incolas regionis receptos  
notarunt, nos jam fere nihil lateat; quamobrem sicuti  
incrementa hujus medicinae ampliora exspectentur, e re  
omnino erit, extra Europam tendere, immo ferissimas  
adire gentes, ut, quod illis proficuum vel salutare judi-  
catur, sedulo cognoscamus, nimirum hac ratione medi-  
cinam olim summopere locupletatam esse constat. Nam  
postquam Scientia Naturae, cum incredibili emolumen-  
to suo, in *America septentrionali* adamari coepit, natu-  
rae mystae ibidem commorantes, otio suo non indignum  
judicarunt studium conquirendi vires et usus variarum  
herbarum, etjam ab Americanis barbaris receptarum;  
gratulabundi accepimus bene multa, illaque incompara-  
bilia medicamenta, quae bono publico partim dicarunt  
**Viri Clarissimi Coldenus & Kalmius**, partimque **Bartramus.**